
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  231 del  25/07/2022 

 

Oggetto: RIMBORSO INTEGRAZIONI RETTE DISABILI PAGATE A TITOLO DI 

ANTICIPO. ACCERTAMENTO. 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

IL DIRIGENTE 
 
Viste: 

• la L. 8.11.2000 n. 328; 

• la L.R. 8.1.2004 n. 1; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 28 del 14.12.2017 ad 
oggetto“Regolamento per l’inserimento delle persone non autosufficienti in strutture 
residenziali: criteri per la compartecipazione al costo della quota socio-assistenziale”; 

 

Considerato che il Sig. Z.G., amministrato dal Servizio Tutele dell’Unione N.E.T., ha 
usufruito da parte dell’Unione dell’integrazione della retta alberghiera nel periodo 
1.1.2018-31.12.2019 a titolo di anticipazione sulla vendita dell’immobile di proprietà; 

 
Vista la richiesta di restituzione della somma di complessivi € 11.467,46 sostenuta 
dall’Unione e inviata al Servizio Tutele dell’Unione con Prot. n. 361/4.1 del 13/1/2022 a 
seguito dell’avvenuta vendita dell’immobile;  
 
Considerato inoltre che la Sig.a G.C., tutelata dal Servizio Tutele dell’Unione N.E.T., ha 
usufruito da parte dell’Unione dell’integrazione della retta alberghiera nel periodo 
1.8.2020-31.3.2022 a titolo di anticipazione sulla vendita dell’immobile di proprietà; 
 
Vista la richiesta di restituzione della somma di complessivi € 14.085,22 sostenuta 
dall’Unione e inviata al Servizio Tutele dell’Unione con Prot. n. 6300/7.12 del 25/5/2022 a 
seguito dell’avvenuta vendita dell’immobile;  
 
Ritenuto necessario provvedere all’assunzione dei relativi accertamenti di entrata e che 
tali importi sono da ritenersi esigibili entro il 31/12/2022; 
 



2 

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 26 del 28/12/2021, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 14/01/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

Dato atto che le obbligazioni attive di cui trattasi sono imputate all'esercizio 2022 nel quale 
verranno a scadenza; 

 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI ACCERTARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2022-2024, esercizio 
2022, la somma di € 11.467,46 da parte del Sig. Z.G., amministrato dal Servizio Tutele 
dell’Unione N.E.T., quale rimborso del costo dell’integrazione della retta alberghiera 
sostenuto dall’Unione nel periodo 1.1.2018-31.12.2019 a titolo di anticipazione sulla 
vendita dell’immobile di proprietà. 
 
DI ACCERTARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2022-2024, esercizio 
2022, la somma di € 14.085,22 da parte della Sig.a G.C., tutelata dal Servizio Tutele 
dell’Unione N.E.T., quale rimborso del costo dell’integrazione della retta alberghiera 
sostenuto dall’Unione nel periodo 1.8.2020-31.3.2022 a titolo di anticipazione sulla vendita 
dell’immobile di proprietà. 
 
DI DARE ATTO CHE le obbligazioni attive di cui trattasi sono imputate all'esercizio 2022 
nel quale verranno a scadenza. 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

E E.3.05.02.03.004 1650 ENTRATE 
DIVERSE  

Z.G.  11.467,46 2022/112   

E E.3.05.02.03.004 1650 ENTRATE 
DIVERSE  

G.C.  14.085,22 2022/113   

 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


